
 

  

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 Servizio Ufficio Genio Civile Catania 
     

  

 

 

 

                                                                  DETERMINA n°  838   del 27/11/2023 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  di € 1.277.372,86 sul capitolo di spesa 684203 impegno 6-2023-2148-

2023-C progettazione  dei nuovi Uffici Giudiziari di Viale Africa Catania  IN FAVORE DI 

D.R.T. 

                   

                           DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

 

Visto il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 2659 del 06/11/2019 con il quale, è stato istituito 

il capitolo di spesa 684208 “Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere 

pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure 

tecniche e amministrative – Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 10 giugno 2019” con una dotazione 

finanziaria di €. 5.588.746,29, ed il capitolo di entrata 7730 “Recupero delle somme anticipate a valere 

sul Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli 

oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative 

– delibera di giunta regionale n. 215 del 10 giugno 2019”; 

 

Visto il D.D.G. n. 460 e n. 461 del 19 giugno 2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha delegato, al Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. la gestione 

del capitolo di entrata 7730 e della spesa del capitolo 684208; 

 

Vista la nota n. 9878 del 15-10-20 dell’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità che precisa la 

modalità di restituzione delle somme per spese anticipate dal Dipartimento Regionale Tecnico 

specificando tra l’altro che: ”Preso atto che buona parte delle risorse anticipate possono essere 

incamerate dal Dipartimento Regionale Tecnico, posto che gran parte degli interventi inseriti in detti 

accordi sono già stati finanziati e appaltati”; 

 

Visto che con DRS del Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A n. 374 del 26/05/2020 è stato 

impegnata al n. 14 per l’esercizio finanziario 2020 la somma complessiva di € 1.717.955,20 sul capitolo 

684208 (cod. U.3.02.01.02.001) a favore del Genio Civile di Catania per la progettazione dei nuovi Uffici 

Giudiziari di Viale Africa di Catania; 

 

Visti i pagamenti effettuati da questo Genio Civile di Catania sul capitolo di spesa 684208 e rilevabili dal 

SIC sull’impegno 14/2020 di € 591.023,01 e sull’impegno 14/2021 di € 686.349,85 per una spesa 

complessiva pari a € 1.277.372,86; 

 

Vista che con nota n.138406 del 12/10/2022 questo Genio Civile di Catania ha comunicato al Servizio 7 

– Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A che le somme rimanenti sull’impegno 14/2022 di € 369.672,39 e 

sull’impegno 14/2020 di € 70.909,95 per complessivi € 440.582,34 possono ritenersi somme in economia; 

 

CONSIDERATO che è stato istituito con apposito Decreto del Ragioniere Generale della Regione n.2659 

del 06/11/2019 il capitolo di entrata 7730 (C.F. E.5.02.01.02.001) finalizzato al recupero delle somme 

anticipate a valere del predetto fondo di rotazione; 2 CONSIDERATO altresì che il punto 5.5 

dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n.118/2011 dispone tra l’altro che “dalla concessione di 

finanziamenti nei casi espressamente previsti dalla legge (compresi i fondi di rotazione)…...Le 

concessioni di credito sono caratterizzate dall’obbligo di rimborso sulla base di un apposito piano 



 

  

finanziario che deve essere previsto dalla delibera di concessione del finanziamento….. L’Ente erogatore 

del finanziamento accerta le entrate per riscossione di crediti imputandoli ai rispettivi esercizi sulla base 

della scadenza dell’obbligazione giuridica attiva risultante dal piano finanziario”;                

Visto Il DDG n. 1631/2022 del 17/10/2022 con il quale il Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A 

accerta sul capitolo di entrata 7730 – CAPO 18 - “FONDO DI ROTAZIONE PER LE SPESE 

OCCORRENTI PER LA PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE, IVI COMPRESI GLI ONERI 

ACCESSORI E CORRELATE INDAGINI, E PER IL PERFEZIONAMENTO DELLE PROCEDURE 

TECNICHE ED AMMINISTRATIVE - DELIBERA GIUNTA REGIONALE N. 215 DEL 10/06/2019” - 

del Bilancio della Regione Siciliana– per l’annualità 2022 la somma complessiva di € 1.277.372,86 che il 

D.R.T. - Servizio Genio civile di Catania verserà secondo le modalità indicate nella circolare n.9878 del 

15-10-2020 dell’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità; 

 

Ritenuto di dover procedere così come stabilito dalla circolare assessoriale n. 9878 del 15/10/2020 al 

rimborso della somma di € 1.277.372,86 relativa alla progettazione dei nuovi Uffici Giudiziari di Viale 

Africa di Catania già liquidata sull’impegno di spesa n. 14 del Capitolo 684208 (cod. U.3.02.01.02.001) 

esercizio finanziario 2020; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

     Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e      

     trascritte, di autorizzare la liquidazione della somma di € 1.277.372,86, sul capitolo di spesa 684203 

     impegno 6-2023-2148-2023-C in favore di D.R.T.; 

 

  

                          

                                                                                Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                            

                                                                                                   Ing. Gaetano Laudani 

 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n° 39/1993 


